1

SECRETARIA DOS COLEGIADOS SUPERIORES
Conselho de Ensino, Pesquisa, Extensão e Inovação

RESOLUÇÃO Nº 3.346-CONSEPE, 1º de abril de 2024.

    Homologa Projetos de Pesquisa.

O Reitor da Universidade Federal do Maranhão, na qualidade de

PRESIDENTE DO CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E INOVAÇÃO,

no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais;

Considerando o que consta no Processo nº 9717/2024-19;

R E S O L V E ad referendum deste Conselho:

Art. 1º  Homologar os Projetos de Pesquisa adiante relacionados, vinculados

 ao Centro de Ciências Biológicas e da Saúde (CCBS):

I. Aspectos psicológicos dos discentes de Medicina da Universidade

Federal do Maranhão, coordenado pelo Professor Jorge Antonio

Meireles Teixeira, do Departamento de Medicina I;

II. Alterações metabólicas e comportamentais em camundongos

expostos ao fungicida clorotalonil e o papel do retículo endoplasmático

no fígado, coordenado pela Professora Karla Frida Torres Flister, do

Departamento de Farmácia;

III. Ação antimicrobiana do óleo de pequi (Caryocar brasiliense) no

tratamento de infecções do trato urinário em modelo experimental de

bexiga neurogênica em ratos, coordenado pelo Professor Rafael

Cardoso Carvalho, do Departamento de Patologia;

IV. Avaliação das propriedades antinociceptivas e anti-inflamatórias

do óleo de andiroba (Carapa guianensis Aubl.) em modelo

experimental de osteoartrite, coordenado pelo Professor Rafael Cardoso

Carvalho, do Departamento de Patologia; e

V. Avaliação dos casos de hanseníase na população pediátrica no

serviço de dermatologia do Hospital Dr. Genésio Rego no Estado do

Maranhão, coordenado pela Professora Raimunda Ribeiro da Silva, do

Departamento de Patologia.

Dê-se ciência. Publique-se. Cumpra-se.

São Luís, 1º de abril de 2024.

Prof. Dr. FERNANDO CARVALHO SILVA

		2024-04-10T16:19:37-0300
	FERNANDO CARVALHO SILVA:14807513320